22, etagiul I.: pe unu an
10 fl., pe șese luni 6 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu d. s. u. în
casă: Pe unu an 12 fl., pe
șese luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu esemplar 5 cr. v. a. s. 15
bani.
Atâtă abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 13.

Brașov, Mercuri, 20 Ianuarie (1 Februarie)

1888.

Jubileul de 50 de ani

al
„GAZETEI TRANSILVANIEI“.

Gherța mică, cot. Ugocea, Ianuarie 1888.

Dée Dumneșeu, ca de multe
orî și strănepoții jubilee de 50
de ani ai existenței iubitei noastre
„Gazeta“ se pôtă serba.

Ioan Serbacu, protopop.

Sintereag, 2 Ianuarie 1888.

Brețu, 9 Ianuarie 1888.

Vé urez ca unulă din cei mai
micî apostoli ani mulți și fericiți
pentru binele și prosperitatea nea-
mului românesc.

G. Teaca, învățător.

Sigetulă Marmăției, Ianuarie 1888.

Vé poftim unu nou fericită,
ér „Gazetei“ îi dorim să mai
ajungă multe zile jubilar.

Ion Bușia.

Brașov, 15 (27) Ianuarie 1888.

Mare mișcare a produsă, mai
alesă între Nemții centraliști din
Viena, proiectulă de lege asupra
reformei învățământului poporală,
ce l'a prezentată prințulă Liechten-
stein în camera deputaților din
Viena. Prințulă Liechtenstein
cu partisanii lui ceră, ca școlele
poporale să aibă în viitoră carac-